2023年 8月

報道機関各位

(NPO)日本身体障害者野球連盟

理事長  山内 啓一郎

 写真と映像及び取材に関するお願い

９月９日（土）、１０日（日）、名古屋市「バンデリンドームナゴヤ」で開かれる「第５回世界身体

障害者野球日本大会」（World Dream Baseball2023）の取材活動につきましては以下の事項

を遵守いただき、円滑な大会運営にご協力をお願い申し上げます。

１．取材申請について

①報道取材可能団体：テレビ・ラジオ・一般紙・地方紙・通信社・スポーツ紙各社、

野球専門誌等、原則として  スポーツ、福祉、一般報道を目的とするメディアに

限ります 。

※上記に該当しない場合など主催者の判断により取材をお断りすることがあります。

②申請方法：取材申請フォームによる事前申請となります。 主催・共催・後援・

※9月 1日（金) 17:00 までに、下記専用フォームから申請して下さい。

後日、取材許可書メールを送付させて頂きます。

※必ず１社につき１名の代表者の方より、まとめて申込み下さい 。

取材申請フォーム：

③受付当日、取材許可メールの印刷またはモバイル画面等にてご提示ください。

２．取材人数制限について※主催・共催・後援を除く。

①ペン記者：１社につき当日２名まで（登録４名まで）

②写真記者：１社につき当日１名まで（登録３名まで）

③テレビ・ラジオ：１系列につき当日１クルー5名まで

※申請内容によっては人数調整をお願いする場合があります。

※申請許可された方ご本人に、ＩＤパスを受付時にお渡しします。

３． 受付時の注意事項

① 報道受付および出入り口：報道受付⇒ 関係者入口前 （１番ゲート）

② 全ての報道関係者は毎日（同日中の再入場を含め）受付してから入場を

お願いします。

③ 受付は各日 8時からとなります。それ以前の入場はできません 。

④ 取材期間中は受付時にお渡ししたＩＤパスと、各社の自社腕章持参し常時着用をお

願いします。

※IDバスは各社で管理してください。

※取材終了日には必ず、報道受付に返却してください。

⑤ ＩＤの再発行はいたしませんので、紛失しないよう取り扱いは厳重にお願いします。

※ＩＤは第三者への譲渡・貸与はできません。

※登録申請・許可された本人のみ有効です。

⑥ 資機材の搬入は最小限でお願いします。

⑦ 報道用駐車場は、ご用意していません。

４．本大会における取材・撮影ルール

① 記者席・カメラマン席・ENG エリアおよび利用方法

記者席→スタンド記者席をご利用ください。

カメラマン席→１・３塁ダッグアウト横をご利用ください。

② カメラマン席は主催・共催・後援の関係社を優先させていただきます。

③ 座席間は２m(最低１m) 以上の安全な距離を確保してください。

④ チームへの取材は各試合後のみとし、以下の方法に限定して行います。

チーム関係者への、囲み取材は一律禁止させていただきます。

各試合終了後にて各社が、ベンチ上スタンドエリアにて希望の選手＆スタッフに直接、

取材依頼をして実施してください。

取材場所は、必ずスタンドエリアにてお願いします。

取材時間は、１人５分以内でお願いします。

⑤ ベンチ内への立ち入り、ベンチ内での撮影やイニングの合間にベンチ前へ出て

撮影したり、試合直前の選手取材もご遠慮願います。

⑥ スタンド取材は短時間で終了すること、観客や応援団の邪魔にならないよう

細心の注意を払うこと、主催者の指示に従って頂くことを遵守していただきます。

⑦ 開会式と閉会式は、特に撮影位置を制限しませんが、進行の妨げにならないよう

ご配慮ください。

⑧ コンコースおよび球場外周部での取材は禁止します。

⑨ 食事は記者席および球場外にてお願いします。

⑩ 使用禁止の机・イス等、既存の機材・設備は動かさないでください。

⑪ 喫煙の場合は指定場所でお願いします。

⑫ 当連盟委嘱のカメラマン（スタッフと書かれたジャンパーか帽子着用）が、皆様とは

違った動きをすることがありますが、連盟の公式記録用ですので、ご理解ください。

⑬ 最終試合後は撤収作業、座席等の消毒をする為、試合終了後１時間以内にご退席く

ださい。

５．その他

・本要項につきましては、大会運営上の都合により大会当日も含め変更する場合が

ございます。その際は大会主催者の指示に従ってください。

・その他、本大会に関するお問い合わせは、以下の連絡先にお願いいたします。

【メディア取材に関するお問い合わせ先】

■～9/30まで

NPO法人 日本身体障害者野球連盟

 広報担当：白石怜平  E-mail：press@jdl.or.jp

【大会取材申請に関するお問い合わせ先】

■～9/11まで

NPO法人 日本身体障害者野球連盟

 広報担当：西村慎一 E-mail：shizuoka.dreams@gmail.com

mailto:press@jdl.or.jp